[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 июля 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 853

О введении режима ограничения пребывания граждан в лесах на территории Верхнекетского района и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 02 ноября 2011 года №241 «Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах», в  с вязи с установлением на территории Верхнекетского района  V (чрезвычайный) класса пожарной опасности в лесах  в зависимости от условий  погоды  и введением чрезвычайной ситуации на Томской области, Верхнекетского района, а также решением районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 18 июля 2012 года № 15, в целях предотвращения массового возникновения и распространения лесных пожаров, обеспечения их локализации и тушения, а также обеспечения безопасности людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести режим ограничения пребывания граждан в лесах на территории Верхнекетского района  и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах (далее – режим ограничения) в границах (выделах, кварталах) лесных участков, определенных в лесохозяйственных регламентах по лесничествам с 19 июля 2012 года по 06 августа 2012 года.

   Контактные данные специализированных диспетчерских служб для рассмотрения обращений граждан в период введения режима ограничения:

Единая дежурно-диспетчерская служба Верхнекетского района  тел.21-106.

2. На срок действия режима ограничения ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, за исключением:

2.1. граждан, следующих транзитом в командировку;

2.2. граждан следующих на дачные, огороднические участки, либо к местам производства работ, если эти работы ведутся не в лесу;

2.3. граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных в зоне действия режима ограничения;

2.4. должностных лиц и транспортных средств экстренных оперативных служб и лесопожарных формирований.

3. Лесничему Верхнекетского лесничества филиала ОГКУ «Томсклес» Сиводедову А.А. (т. 2-11-78):

3.1. обеспечить выдачу пропусков во всех участковых лесничествах района;

3.2. довести образцы пропусков до начальника отдела полиции №5 межмуниципального отдела МВД России «Колпашевский» Управления МВД РФ по Томской области, заместителя начальника ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Колпашевский» Управления МВД РФ по Томской области и председателя КЧС и ПБ;

3.3. организовать через лесничества района установку предупредительных аншлагов с указанием информации о введении режима ограничения  и периоде его действия.

4.   Рекомендовать Главам поселений муниципального образования «Верхнекетский район»:

      4.1. ввести режим чрезвычайной ситуации на территории соответствующего поселения, в связи с пожарами, сложной метеорологической обстановкой (жаркая погода, отсутствие осадков) и сложной лесопожарной обстановкой (большое количество пожаров);

      4.2. ввести в лесах, прилегающих к территории, на которой введен режим ограничения, соответствующие ограничения;

      4.3. уточнить списки проживающих в зоне действия режима ограничения граждан и принадлежащих им транспортных средств и довести данные сведения до лесничеств, расположенных на данной территории;

      4.4. организовать перекрытие  лесных дорог, создание контрольно-пропускных пунктов и иных препятствий для въезда транспортных средств в леса;

      4.5. организовать наблюдение за соблюдением гражданами и владельцами транспортных средств режима ограничения с доведением информации о выявленных нарушениях до территориальных подразделений ОГКУ «Томсклес».

5. Рекомендовать начальнику отдела полиции №5 межмуниципального отдела МВД России «Колпашевский» Управления МВД РФ по Томской области А.А. Шаринскому  обеспечить контроль за соблюдением гражданами и владельцами транспортных средств режима ограничения путем патрулирования и на контрольно-пропускных пунктах.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря Севера».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района                                                                   А.Н. Сидихин

Родиков А.С.

2-26-55